ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIOtÜEEI
S05fiS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 031/2013. Em, 09 de outubro de 2013.

CONFERE O TÍTULO . DE
CIDADÃO CABO-FRIENSE AO
SR. JOSÉ RODRIGUES DE
CARVALHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
\

Art. Io Fica concedido ao Sr. José Rodrigues de Carvalho, o Título de
Cidadão Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
;

ssões, 09 de outubro de 2013.Sala d; \
\

A DE TEVEsPMORENO * •
Vereador - Autor

1 Artigo FSUIpU do Regimento Interno.

CURRÍCULO EM ANEXO

>

íiesI ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JOSÉ RODRIGUES DE CARVALHO, FILHO DE ACÁCIO FERREIRA DE
CARVALHO E EMÍLIA RODRIGUES MOREIRA DE CARVALHO,
NASCIDO EM 28/08/1941 EM PORTO PORTUGAL, TENDO A
NACIONALIDADE DE LUSO BRASILEIRO (PORTARIA MINISTERIAL 70.
391 DEC. 70.476/72).

FORMADO EM TÉCNICO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS PELO INSTITUTO
COMERCIAL DO PORTO EM 1962.

\

FORMADO EM ADMINISTRAÇÃO HOTELEIRA E TURISMO PELA
SCHOLL OF HOTEL ADMINISTRATION- CORNELL UNIVERSITY - NEW
YORK EM 1973'. '

FORMADO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS PELA
UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES EM 1977.. r,

EM 1973 FOI NUM CONTINGENTE MILITAR PRESTAR SERVIÇOS NA
ÁFRICA (MOÇAMBIQUE).

EM 1966 PASSOU A RESERVA, FICANDO A RESIDIR NAQUELE PAÍS,
JUNTO COM A ESPOSA E QUATRO FILHOS.

\

FOI FUNCIONÁRIO DA MULTINACIONAL NCR A PARTIR DE 1966 ATÉ
1972.

EM 1972 PASSOU A SER FUNCIONÁRIO DO CENTRO DE
INFORMAÇÕES E TURISMO DE MOÇAMBIQUE-CIT.

CHEGOU AO BRASIL EM 9 DE JULHO DE 1975, A PARTIR DESTA DATA
PASSOU A TRABALHAR NA EMPRESA IMOBILIÁRIA UNIMOB, PELA
QUAL VEIO TRABALHAR EM CABO FRIO-RJ, NA QUALIDADE DE
GERENTE DE HOTEL (HOTEL VILLAGE DO SOL- PALMEIRAS).

FOI SÓCIO DO ESCRITÓRIO DE CONTABILIDADE VALEDU
ESCRITÓRIOS ASSOCIADOS LTDA. DE 1976 A 1978.

EM 1978 FUNDOU A EMPRESA LUSOTECA LOTERIAS LTDA. (COM
ATIVIDADE LOTÉRICA E REPRESENTANTE BANCÁRIO) E AINDA
AGENTE DO JOCKEY CLUB BRASILEIRO.